
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
28/08/2020 

241 25 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE 

ORDINE DIRETTO (ODA - MEPA) PER SERVIZIO 

RISCOSSIONE TARI ANNO 2020 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 28/08/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO 

(ODA - MEPA) PER SERVIZIO RISCOSSIONE TARI ANNO 2020 

 

Premesso che: 

− l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, 

la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento 

dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

− l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 

2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 

− l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione 

in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 

dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 

attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 

remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio 

«chi inquina paga»; 

− la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il 

periodo 2018-2021; 

− l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti; 

− il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 

regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446; 

Visto il Regolamento Comunale Tari approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 

09.06.2014; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 52 del 27.12.2019 con la quale sono state approvate le tariffe del tributo 

Tari relative all’anno 2020, specificando tuttavia “la possibilità da parte di questo Comune della 

riapprovazione delle tariffe su citate in caso di approvazione del disegno di legge della legge di 

bilancio 2020 nel testo espresso dall’art. 95, comma 2”; 

 

Considerato che l’articolo 107, comma 5, D.L. 18 del 17 marzo 2020 “Cura Italia” ha introdotto 

per gli Enti un regime derogatorio, sia in considerazione delle difficoltà oggettivamente riscontrate 

in fase di prima introduzione dell’operato regolatorio di ARERA sia per l’emergenza 

epidemiologica COVID-19, per cui “i comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva 

adottate per l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla 

determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 

2020. L’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 

l’anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.” 

 

Vista pertanto la successiva deliberazione di C.C. n. 27 in data 22.7.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono state confermate, per l’anno 2020, le tariffe approvate per l’anno 2019, 

giusta C.C. n. 41 del 28.12.2018, con eventuale conguaglio dei costi risultanti in sede di 

approvazione del PEF 2020 ripartibile nel triennio 2021-2023; 

 



Dato atto altresì che con la succitata C.C. n.27/20 sono state approvate le scadenze del pagamento 

Tari per l’anno 2020, fissando la 1° rata al 16 settembre 2020 e la 2° rata al 30 novembre 2020; 

 

Dato atto inoltre: 

-  che il servizio di gestione coadiuvazione Ufficio Tributi, nonché i relativi programmi tributari 

dell’Ente sono stati affidati alla Ditta Trisoft Executives Service srl, con sede legale in Via Mazzini 

28/C in Torrazza Piemonte (TO), P.I. 08102710012 fino al prossimo 31.12.2021, con possibilità di 

proroga al 30.06.2022; 

- che il servizio di stampa e postalizzazione mediante corriere della TARI 2020 viene fornito dalla 

summenzionata Ditta; 

 

Richiamato: 

• l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilanci di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, del 30 dicembre 2018, n. 145, secondo 

cui all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole “1.000 euro”, 

ovunque ricorrono, sono sostituire dalle seguenti “5.000 euro”; 

• che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e alle 

Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016 è 

possibile la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

Tenuto conto che risulta possibile attivare procedura di gara mediante affidamento diretto sul 

MEPA con la Ditta Trisoft Executives Service srl, che offre il prodotto ricercato, con ordine di 

acquisto diretto del prodotto così descritto: codice prodotto TARI_SPED; 

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z662E164A1; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto di Nomina Sindacale; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 27.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2020/2023; 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

 

- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 

intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

- Di procedere, per i motivi espressi in narrativa, con affidamento diretto al fornitore abilitato sul 

MePa, Ditta TRISOFT EXECUTIVE SERVICE SRL -   Partita IVA 08102710012, con sede 

legale in Via Mazzini 28/C in Torrazza Piemonte (TO), la fornitura del seguente prodotto: 

TARI_SPED, al costo di € 2.500,00= + IVA; 

- Di imputare la spesa di € 2.500,00= + IVA per un importo totale complessivo di € 3.050,00= 

alla codifica 1.4.1.103 cap. 19000 del Bilancio 2020, in ragione dell’obbligazione che si renderà 

esigibile nel corso dell’esercizio 2020, cui rimane subordinata la presente determinazione; 

- Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della 

Legge 190/2012. 

- Di liquidare la spesa con apposito atto di liquidazione, a servizio eseguito e presentazione 

di regolare fattura digitale. 

        Il  Responsabile del Servizio 

               Sabina Gnemmi 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina
Gnemmi;1;1133868



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.25 del 28/08/2020

28/08/2020Data: Importo: 3.050,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO (ODA - MEPA) PER SERVIZIO RISCOSSIONE
TARI ANNO 2020

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.000,00
56.846,80

3.050,00
59.896,80
13.103,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 60.000,00

43.846,80

3.050,00

46.896,80

Disponibilità residua: 13.103,20

Capitolo: 19000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Uffici-prestazione di servizio

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2020 600/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 600/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 600/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TRISOFT EXECUTIVE SERVICES SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 28/08/2020

Z662E164A1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


